



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 января 2018 № 12

г. Майкоп

О внесении изменений в государственную программу Республики Адыгея
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами» на 2014-2020 годы

Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в государственную программу Республики Адыгея «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 6 декабря 2013 года № 290 «О государственной программе Республики Адыгея «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2014-2020 годы» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2013, № 12; 2014, № 2, 4, 12; 2015, № 6, 10, 12; 2016, № 5, 8, 12; 2017, № 2, 4, 10, 12), следующие изменения:

1) в паспорте:

а) раздел «Участник государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Участники государственной программы 1) Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея;
2) органы местного самоуправления»;

б) в разделе «Ресурсное обеспечение государственной программы»:

- в абзаце первом цифры «5924914,98» заменить цифрами «7980655,86»;

- в абзаце шестом цифры «1938214,46» заменить цифрами «1894716,84»;

- в абзаце седьмом цифры «431579,60» заменить цифрами «1433946,00»;

- в абзаце восьмом цифры «658835,30» заменить цифрами «1755707,40»;

- в абзаце десятом цифры «1757246,07» заменить цифрами «1690632,95»;

- в абзаце пятнадцатом цифры «348092,60» заменить цифрами «304594,98»;

- в абзаце шестнадцатом цифры «303116,70» заменить цифрами «264164,60»;

- в абзаце семнадцатом цифры «275227,30» заменить цифрами «291063,90»;

- в абзаце восемнадцатом цифры «1876939,97» заменить цифрами «3999293,97»;

- в абзаце двадцать четвертом цифры «33590,20» заменить цифрами «1074908,70»;

- в абзаце двадцать пятом цифры «163735,30» заменить цифрами «1244770,80»;

2) раздел «Участники подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции:

«Участники подпрограммы органы местного самоуправления»;

3) раздел «Участники подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей» изложить в следующей редакции:

«Участники подпрограммы органы местного самоуправления»;

4) раздел «Участники подпрограммы» паспорта подпрограммы «Создание условий для обеспечения граждан доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» изложить в следующей редакции:

«Участники подпрограммы органы местного самоуправления»;

5) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»:

а) в абзаце первом цифры «1713941,70» заменить цифрами «3769682,58»;

б) в абзаце шестом цифры «1150694,50» заменить цифрами «1107196,88»;

в) в абзаце седьмом цифры «154654,10» заменить цифрами «1157020,50»;

г) в абзаце восьмом цифры «396560,50» заменить цифрами «1493432,60»;

д) в абзаце десятом цифры «467464,50» заменить цифрами «400851,38»;

е) в абзаце пятнадцатом цифры «154217,30» заменить цифрами «110719,68»;

ж) в абзаце шестнадцатом цифры «154654,10» заменить цифрами «115702,00»;

з) в абзаце семнадцатом цифры «146560,50» заменить цифрами «162397,10»;

и) в абзаце восемнадцатом цифры «1121477,20» заменить цифрами «3243831,20»;

к) в абзаце двадцать четвертом цифры «0,00» заменить цифрами «1041318,50»;

л) в абзаце двадцать пятом цифры «125000,00» заменить цифрами «1206035,50»;

б) абзацы седьмой-четырнадцатый раздела II изложить в следующей редакции:

«б) постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 5, 29, 38, 42; 2012, № 3, 31, 49; 2013, № 2, 20, 42; 2014, № 18, 43; 2015, № 36; 2016, № 23, 24; 2017, № 2, 8, 22, 43, www.pravo.gov.ru, 2017, декабрь);

7) постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 4; 2012, № 27; 2013, № 20; 2016, № 24);

8) постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 3);

9) Стратегия;

10) Закон Республики Адыгея от 28 декабря 2011 года № 59 «О реализации права граждан, имеющих трех и более детей, на бесплатное приобретение в собственность земельных участков» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2011, № 12; 2012, № 4; 2013, № 8; 2015, № 10, 11; 2016, № 8; 2017, № 8);

11) Закон Республики Адыгея от 28 декабря 2012 года № 159 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2012, № 12; 2014, № 7; 2016, № 2);

12) распоряжение Главы Республики Адыгея от 27 марта 2013 года № 45-рг «О Плане мероприятий («дорожной карте») Республики Адыгея «Инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2013, № 3).»;

7) в разделе III:

а) абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«1) сбор данных о молодых семьях, участвующих в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – подпрограмма 1), предоставляемых органами местного самоуправления, обеспечивающими реализацию мероприятий подпрограммы, и формирование единой информационной базы данных об участниках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы 1 по Республике Адыгея;»;

б) в абзаце тридцать третьем слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы 1»;

в) абзац семьдесят второй дополнить словами «, в том числе первого пускового комплекса. Данное мероприятие реализуется посредством осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в указанный объект капитального строительства государственной собственности Республики Адыгея;»;

г) абзац сто шестой изложить в следующей редакции:

«- формирование, утверждение сводного списка граждан, изъявивших желание получить сертификат на планируемый год по Республике Адыгея, и направление сводного списка государственному заказчику основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» подпрограммы 1.»;

д) абзац сто девятый изложить в следующей редакции:

«- формирование списка получателей государственных жилищных сертификатов на соответствующий год на основе контрольных цифр, доведенных государственным заказчиком основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» подпрограммы 1.»;

е) абзац сто девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«- формирование, утверждение сводного списка граждан, изъявивших желание получить сертификат на планируемый год по Республике Адыгея, и направление сводного списка государственному заказчику основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» подпрограммы 1.»;

ж) абзац сто двадцать первый изложить в следующей редакции:

«- формирование списка получателей сертификатов на соответствующий год на основе контрольных цифр, доведенных государственным заказчиком основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» подпрограммы 1»;

8) абзац первый раздела VI изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования государственной программы за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея составляет 1690632,95 тысячи рублей, в том числе по годам:

- 1) в 2014 году – 166865,10 тысячи рублей;
- 2) в 2015 году – 258481,43 тысячи рублей;
- 3) в 2016 году – 177350,53 тысячи рублей;
- 4) в 2017 году – 228112,41 тысячи рублей;
- 5) в 2018 году – 304594,98 тысячи рублей;
- 6) в 2019 году – 264164,60 тысячи рублей;
- 7) в 2020 году – 291063,90 тысячи рублей.

На реализацию государственной программы планируется привлечение средств федерального бюджета, предусмотренных государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 3).»;

9) в абзаце четырнадцатом раздела VIII слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» заменить словами «основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы 1»;

10) в разделе «Государственная программа Республики Адыгея «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2014-2020 годы» приложения № 1:

а) пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

2. Доля семей, имеющих возможность приобрести жилье, соответствующее стандартам обеспечения жилыми помещениями, с помощью собственных и заемных средств	согласно методике оценки эффективности реализации федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы (применялась до 1 января 2018 года)		14,5	16,5	18,0	20,0	23,0	27,0	-	-	-
	статистические данные	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	30,0	30,0	30,0

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2014-2020 годы	Муниципального и дорожного хозяйства Республики Адыгея (далее – Министерство), Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея	Республики Адыгея	1690632,95	166865,10	258481,43	177350,53	228112,41	304594,98	264164,60	291063,90
		федеральный бюджет	3999293,97	105587,50	138447,94	148463,70	193976,63	1093138,70	1074908,70	1244770,80
		местные бюджеты	552265,14	62296,30	57247,73	50065,17	83179,38	105971,16	34252,70	159252,70
		внебюджетные источники	1738463,80	170898,80	140500,00	772113,00	142700,00	391012,00	60620,00	60620,00

б) строки:

5. Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	Министерство	всего	1713941,70	0,00	0,00	6917,40	5115,20	1150694,50	154654,10	396560,50
		республиканский бюджет Республики Адыгея	467464,50	0,00	0,00	6917,40	5115,20	154217,30	154654,10	146560,50
		федеральный бюджет	1121477,20	0,00	0,00	0,00	0,00	996477,20	0,00	125000,00
		местные бюджеты	125000,00	0,00	0,00	0,000,00	0,00	0,00	0,00	125000,00
5.1. Строительство и реконструкция объектов водоснабжения	Министерство	всего	1463941,70	0,00	0,00	6917,40	5115,20	1150694,50	154654,10	146560,50
		республиканский бюджет Республики Адыгея	375079,00	0,00	0,00	6917,40	5115,20	154217,30	154654,10	146560,50
		федеральный бюджет	996477,20	0,00	0,00	0,00	0,00	996477,20	0,00	0,00
5.1.1. Строительство водозабора и магистрального водовода к населенным пунктам Майкопского района и города Майкопа	Министерство	всего	1451909,10	0,00	0,00	0,00	0,00	1107196,90	115702,10	136624,60
		республиканский бюджет Республики Адыгея	455431,90	0,00	0,00	0,00	0,00	110719,70	115702,10	136624,60
		федеральный бюджет	996477,20	0,00	0,00	0,00	0,00	996477,20	0,00	0,00

заменить строками:

5. Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	Министерство	всего	3769682,58	0,00	0,00	6917,40	5115,20	1107196,88	1157020,50	1493432,60
		республиканский бюджет Республики Адыгея	400851,38	0,00	0,00	6917,40	5115,20	110719,68	115702,00	162397,10
		федеральный бюджет	3243831,20	0,00	0,00	0,00	0,00	996477,20	1041318,50	1206035,50
		местные бюджеты	125000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125000,00
5.1. Строительство и реконструкция	Министерство	всего	3519682,58	0,00	0,00	6917,40	5115,20	1107196,88	1157020,50	1243432,60
		республиканский бюджет Республики Адыгея								

объектов водоснабжения		Адыгея	400851,38	0,00	0,00	6917,40	5115,20	110719,68	115702,00	162397,10
		федеральный бюджет	3118831,20	0,00	0,00	0,00	0,00	996477,20	1041318,50	1081035,50
5.1.1. Строительство водозабора и магистрального водовода к населенным пунктам Майкопского района и города Майкопа	Министерство	всего	3507649,98	0,00	0,00	0,00	0,00	1107196,88	1157020,50	1243432,60
		республиканский бюджет Республики Адыгея	388818,78	0,00	0,00	0,00	0,00	110719,68	115702,00	162397,10
		федеральный бюджет	3118831,20	0,00	0,00	0,00	0,00	996477,20	1041318,50	1081035,50
в том числе первого пускового комплекса	Министерство	всего	-	-	-	-	-	1107196,88	1101831,70	-
		республиканский бюджет Республики Адыгея	-	-	-	-	-	110719,68	110183,20	-
		федеральный бюджет	-	-	-	-	-	996477,20	991648,50	-

12) в приложении № 7:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Методика распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Адыгея между муниципальными образованиями, участвующими в реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Республики Адыгея «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами» на 2014-2020 годы»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 5, 29, 38, 42; 2012, № 3, 31, 49; 2013, № 2, 20, 42; 2014, № 18, 43; 2015, № 36; 2016, № 23, 24; 2017, № 2, 8, 22, 43, www.pravo.gov.ru, 2017, декабрь), Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление соци-

альных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 3) (далее соответственно – Правила, Правила предоставления субсидий, государственная программа).»;

в) в абзаце втором слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» государственной программы» (далее – основное мероприятие подпрограммы 1);

г) в абзаце третьем слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

д) в абзаце седьмом слова «в федеральной подпрограмме» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

е) в абзаце восьмом слова «в федеральной подпрограмме» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

ж) в абзаце десятом слова «в федеральной программе» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

з) в абзаце шестнадцатом слова «в федеральной подпрограмме» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

и) в абзаце двадцать третьем слова «в федеральной подпрограмме» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

к) в абзаце двадцать шестом слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

л) в абзаце двадцать седьмом слова «в федеральной подпрограмме» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

м) в абзаце двадцать восьмом слова «в федеральной подпрограмме» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

н) в абзаце тридцать втором слова «в федеральной программе» заменить словами «в основном мероприятии подпрограммы 1»;

о) в абзаце тридцать третьем слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

п) в абзаце тридцать четвертом слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

р) в абзаце тридцать девятом слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

с) в абзаце сорок первом слова «федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» заменить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

т) в абзаце сорок втором слова «федеральной подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

у) в абзаце сорок шестом слова «федеральной подпрограммы» заме-

нить словами «основного мероприятия подпрограммы 1»;

13) в приложении № 10:

а) в наименовании слово «подпрограммы» заменить словами «основного мероприятия»;

б) в абзаце первом слова «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы» заменить словами «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»»;

в) в абзаце двадцатом слова «20 ноября года» заменить словами «35 дней до срока окончания действия Свидетельства, выданного в году»;

г) абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«1) федерального бюджета определяется в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (www.pravo.gov.ru, 2017, декабрь) (далее – постановление);»;

д) в абзаце двадцать шестом слова «федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» заменить словами «основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением;».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр
Республики Адыгея



А. Наролин